附件1
丽水市首席专家岗位

申 报 表
岗位名称：  绿色食品生产与检验
申报单位：  丽水职业技术学院  （盖章）
丽水市人力资源和社会保障局制

填 写 说 明

    一、填写本表前，请认真阅读《丽水市“首席专家”选聘与管理办法（试行）》（丽委人〔2014〕11号）。

二、岗位名称应根据实际从事的研究内容自行确定，但应能反映岗位的特色。

三、本表第一至三项由设岗单位组织填写，并在设岗单位审核、推荐意见栏加盖公章。

    四、本表内有关栏目填写不开的，可另附页。

    五、填写完毕，请用A4纸双面打印，于左侧加封面装订成册（请不要用塑料封面或塑料文件夹）。
一、岗位简况

	岗位名称
	绿色食品生产与检验

	所承担的
项目或课题
	目前主持、参与的项目课题：

1．浙江省科技厅农成果转化《藏红花中试与示范推广》

2．浙江省科技厅重大科技专项《养生观光果树开发利用技术研究与示范》

3．农产品与食品质量检测技术（国家）教学资源库子项目《生产环境与投入品检测》建设

4．校级重点培育专业建设

	所在单位
	名    称
	丽水职业技术学院

	类 别
	1、企业（ ）；2、事业（ √ ）。

	性  质
	1、高校（√ ）；2、科研机构（ ）；3、国有、集体企业（ ）；4、非公有制企业（ ）；5、其他社会组织形式（）。

	经办人

	联系电话

二、本岗位目前的科研基础、人才队伍、发挥作用情况

	2．1 所依托载体情况

	项目类别
	是
否
	名称
	批准部门
	批准
日期
	近五年来
投资情况

	省部级以上重点实验室

	市级以上工程技术研究中心

	市级以上企业技术中心

	博士后科研流动（工作）站

	市级以上重点建设工程
	是
	浙江省重点专业建设
	浙江省

教育厅浙江省

财政厅
	2009年
	180万元

	浙江省特色专业建设

	知名品牌（驰名商标）

	其他科研创新载体
	是
	食品理化、微生物实验室
	中央财政(支持服务产业发展能力项目)
	2007年
	150万元

	食品加工生产实验室

	2．2本岗位人员配备情况

	职
称

情

况
	专业技术职务
	合计
	学
历

情

况
	学    历
	合计
	学
位

情

况
	学位
	合计

	正高级职称
	1

	研 究 生
	5

	博士
	0

	副高级职称
	3

	大学本科
	1

	硕士
	4

	中 级 职 称
	2

	大学专科

	学士
	1

	2．3本岗位学术技术带头人及主要学术技术骨干简况（限填5人）

	姓  名
	年龄
	学历
	学位
	所在单位及
职务、职称
	研究方向
	学术社会兼职

	施林妹
	50
	在职研究生
	学士
	教授

食品专业教学骨干
	食品生产与检验
	浙江省省级安全生产专家---职业安全健康安全
丽水市食品安全专家咨询委员会副主任委员

浙江省预防医学会第五届食品卫生专业委员会委员

浙江省职业技能鉴定专家委员会--化学检验工专业委员

	陈兵红
	41
	研究生
	硕士
	副教授、分院副院长
	绿色有机食品质量管理
	浙江省生态学会会员、
丽水市环保协会常务理事

	应俊辉
	40
	研究生
	硕士
	副教授、人事处副处长
	食品质量管理
	浙江省生态学会会员

浙江省高职农业技术类专业建设指导委员会副秘书长

	王东明
	45
	研究生
	硕士
	副教授、专业组长
	微生物检验
	丽水市食品安全专家咨询委员会委员

丽水市一草堂生物科技有限公司技术顾问

	傅冰
	33
	研究生
	硕士
	实验师
	理化检验

	2．4近五年承担的主要科研项目课题（限填6项）

	序号
	名称及编号
	来源
	起止时间
	经费（万元）
	负责人

	1
	藏红花中试与示范推广
	浙江省科技厅
	2014.01-2015.12
	15
	施林妹

	2
	藏红花引种栽培技术、分析及开发利用研究
	浙江省

科技厅
	2011.01-2012.12
	25.5
	施林妹

	3
	无籽瓯柑新品种繁育及生态绿色栽培技术示范推广
	浙江省

科技厅
	2009.04-2010.12
	15
	施林妹

	4
	浙西南地区李、瓯柑新品种选育及不同栽培模式技术研究
	浙江省

科技厅
	2008.01-2010.12
	15
	施林妹（瓯柑子课题）

	5
	食用蓝细菌-地木耳驯化及开发研究
	丽水市

科技局
	2011.05-2014.12
	10
	王东明

	6
	茶氨酸生物合成工程菌构建及其合成茶氨酸方法的建立
	丽水市

科技局
	2008.09-2010.12
	8
	施林妹

	2．5近五年所取得的代表性科研成果（论文、专著等）（限填6项）

	序号
	成 果 名 称
	作者
	出版、发表单位、时间
	排名

	1
	西红花主要活性成分含量变异规律
	施林妹
	中国实验方剂学杂志2014.07
	1

	2
	Two new polyhydroxypregnane glycosides from the roots of  Cynanchm outophyllum
	施林妹
	JOURNAL OF CHEMICAL RESEARCH（SCI收录）2013.07

	1

	3
	不同施肥方式对西红花生长发育的影响
	施林妹
	浙江农业科学2013.05
	1

	4
	樱桃番茄果色素积累与生理指标的相关性分析
	施林妹
	湖北农业科学2013.08
	1

	5
	A new diterpenoid glucoside from  semipinnata
	施林妹
	JOURNAL OF CHEMICAL RESARCH（SCI收录）2010．08
	1

	6
	藏红花、鱼腥草高产栽培与利用
	施林妹
	中国农业出版社2014.06
	1

	2．6 近五年获得的重要科技进步奖励等（限填市级二等奖以上奖励）

	序号
	成果获奖名称
	颁奖单位
	获奖
级别
	项 目
负责人
	获奖
时间

	1
	浙江省农业科技成果转化推广奖
	浙江省人民政府
	三等（等同省科技奖）
	施林妹
	2012.09

	2
	《藏红花引种栽培技术、分析及开发利用研究》丽水市科技进步奖
	丽水市人民政府
	二等
	施林妹
	2014.10

	3
	《Two new polyhydroxypregnane glycosides from the roots of  Cynanchum otophyllum》

丽水市自然科学优秀论文奖
	丽水市人
民政府
	一等
	施林妹
	2014.10

	4
	丽水市优秀食品安全风险分析报告《丽水市农产品质量安全风险监测分析》
	丽水市卫生和计划生育委员会
	一等
	施林妹
	2015.01

	5
	《乳糖诱导r-ggt基因在大肠杆菌中的表达》论文
	丽水市医学会
	一等
	施林妹
	2012.07

	2．7近五年获得的授权专利情况（限填5项）

	序号
	名称及编号
	获得者
	专利类型
	排名

	1

2

3
	足部保健洗液组合物及其制备方法

新型包装盒

鱼腥草畜禽饲料添加剂
	施林妹

施林妹

施林妹
	发明专利
发明专利
发明专利
	1

1

4

	2．8教学与人才培养情况（重点是高校填写）

	一、校企合作共同培养绿色食品生产与检验人才

本教学团队与海通食品集团股份公司、佑康食品集团有限公司等企业技术骨干组建专业建设指导委员会。召开专业建设指导委员会会议，分析、论证人才培养目标和人才培养规格，据此制定人才培养方案。

根据专业发展服务区域经济的要求，对绿色食品生产与检验专业进行准确定位，确定专业培养目标、服务面向及就业岗位。平台课程主要安排在第一、二、三学期，培养专业通用能力，培养学生的基础能力；利用浙江省农业优势、山区资源优势，设置“绿色农产品生产与加工与“绿色农产品检验与质量控制两个模块，安排在第四、五学期，利用浙江省农业优势、山区资源优势，以丽水生态精品农产品为载体开展教学，培养学生的综合能力；第三学期安排四周的食品加工生产综合实训；第五学期安排两周的食品精深加工生产综合实训，结合暑假开展顶岗实习；第六学期安排毕业实习，工学交替，培养学生从业能力。

二、以职业标准对接课程内容，构建课程体系

对照培养绿色食品生产与检验人才职业标准，对课程进行优化整合。基于高等职业教育规律和学生职业成长规律，围绕专业人才培养目标和人才培养规格，分析岗位群职业能力和职业标准，确定学习领域“知识、技能、素质”要求和教学内容，对教学内容进行整合；围绕学生专业动手能力培养，系统化设计基础能力、专项能力、综合能力的实践教学体系；将社会主义核心价值体系和现代企业优秀文化理念融入到人才培养的全过程，以提高学生综合职业能力和服务学生终生发展为目标，设置文化课、公共选修课及专业拓展课；构建与人才培养模式相适应的课程体系。通过思想教育、社会实践等活动，培养学生良好的思想素养和职业素养。课外在教师的指导下，通过有组织的开放实训中心和组织专业兴趣小组、开展技能竞赛、暑期社会实践等形式，强化第二课堂的功能。同时聘请行业企业的专家、能工巧匠参与校内外实践教学管理和指导，有效地促进学生职业技能的提高和良好职业素质的养成。将社会能力锻炼融于学生日常生活中及日常教学中，培养学生对社会适应能力及交际能力。通过食品生产综合实训、毕业实习，培养学生工作过程中的沟通能力和管理能力。
三、紧贴生产实际，改革教学模式

按照绿色食品行业发展的要求，紧贴生产实际开展教学模式的改革，积极探索项目教学、模块教学、模拟教学和工学结合顶岗实习的教学方式。①开展项目化教学：《绿色食品生产基础》、《食品质量管理》、《食品理化检验》、《食品微生物检验》等6门专业核心课程实施“项目化”教学, 制定实施方案，采用“做中学”“做中教”的教学方法，以 “师生互动、自主学习、过程考核、开放评价”的方式组织教学。 ②实施模块式教学：。第三学期4周和第五学期2周设置食品生产与加工、食品检验与分析、食品质量管理与评价、食品生产管理等“绿色农产品生产与加工”与“绿色农产品检验与质量控制”两个模块教学模。在专业基础学习学习的基础上，通过模块式教学，强化学生的专项能力，做到一专多能。③工学交替：《食品生产综合实训》课程以顶岗实习的形式，结合暑期在第三、第五学期分两期完成，使学校教学与企业实训交替递进，做到校内教学与校外教学相结合。为多家食品企业培养绿色食品生产与检验人才。
四、积极开发课程，加强教材建设

与行业技术人员一起开发了与山地食用作物生产相关的课程，制订了课程标准和实施方案，编写了校本教材。编写了《茶叶生产与加工技术》、《茶油生产与加工》、《竹笋生产与加工技术》、《常用仪器使用原理及操作》、《食品理化检验》等6门特色教材和3门院级精品课程。将行业生产过程中的新技术反映到教材中，突出实用性、可操作性；组织骨干教师完成教材中的实际案例开发，为特色教材提供丰富的素材；积极引进、借鉴国内外优质教材资源，吸取其精华，丰富教材内容。

五、建立了专业教学资源库

按照工作过程的要求，开发课程和教学资源。参照相关的职业标准和行业标准，基于岗位职业能力要求，适应绿色食品产业发展和地方经济发展需要，确定《绿色食品生产基础》、《食品质量管理》、《食品微生物检验技术》、《食品理化检验》、《食品加工基础》、《山地食用植物生产与加工》等6门专业核心课程，制定了核心课程标准。建设以核心课程为主的绿色食品行业资源库、专业教学素材库、专业教学系统。实现校企资源共享，为浙江乃至全国绿色食品专业搭建教学资源共享平台。建立食品检验工等技能鉴定试题库、鉴定指南，以强化专业核心能力的培养，锤炼一技之长。三年来，已有301名同学通过了食品检验工等职业技能鉴定。

	2．9产学研结合情况

	以生产科学研究相结合带动专业建设，提升社会服务能力。近年来，教师积极投身科学研究和教学研究，社会服务能力明显提升。本岗位本专业教师团队主持各类科研项目23项，其中横向合作项目6项，通过与企业合作，共同突破技术难题，提升社会服务能力，教师的教学与科研水平明显提高，为培养新型农民和新农村建设起到了重大作用。教师将教科研成果和社会服务的大量实例运用到教学活动之中，充分调动了学生的学习积极性，教学质量明显提高，学生技能大赛成绩优异，就业率高，得到用人单位的一致好评。科研项目带动相关食品企业的发展，经济效益显著。

	2．10取得的经济和社会效益情况

	一、主持、参加完成的浙江省科技厅农业科技项目“无籽瓯柑新品种繁育及生态绿色栽培技术示范推广”、“无籽瓯柑产业化技术集成与示范”等。以瓯柑为纽带，“产学研”紧密结合，建立起一支专业研究与技术推广队伍，包括大专院校、科研院所在编人员30余人，县乡农业技术人员50余人。培育五个瓯柑专业合作社，建立无籽瓯柑示范基地1230亩，辐射推广1.08万亩，年增产值7400万元，年增利润2220万元，带动农户5500余户，人均增加纯收入438元，技术培训6000余人次。

二、主持的浙江省科技厅公益技术农业项目 “藏红花引种栽培技术、分析及开发利用研究” “藏红花中试与示范推广”。开展了藏红花种质资源收集工作，在系统调査研究基础上，在全国主要产地收集藏红花种质资源；开展不同海拔、不同立地、不同种源藏红花有效成分对比分析研究，筛选出有效成分含量高、产量高，适应山地及平原栽培的藏红花种源；开展了藏红花标准化栽培技术研究与示范推广工作。根据藏红花主要功能性成分变异规律，对关键技术进行进一步研究，并进行组装配套，研究、制定出既适合国情又能与国际接轨的藏红花生产管理规范，并加以推广应用。推广藏红花790亩，年增产值3318万元，年增利润1264万元。

三、主要参加的浙江省省科技厅欠发达地区专项“鱼腥草种源收集与GAP种植技术研究”。项目收集、建立了种质资源圃，并开展种源试验、生物学特性与DNA分子标记研究，为鱼腥草类型划分提供了依据；开展了鱼腥草药效质量评价研究，初步筛选出鱼腥草浙江嘉善、浙江嵊州2个优良种源；开展了鱼腥草规范化种植技术研究，制订了《鱼腥草》、《鱼腥草代用茶》企业标准。推广5743.2亩，年增产值4238万元，年增利润2632万元。推广“鱼腥草畜禽饲料添加剂”，新增产值2653万元，新增利润939万元。
四、建设食品检验中心。积极开展食品理化、微生物实验新技术、新项目，为食品企业提供绿色食品安全、质量咨询、检测服务，每年培养90名绿色食品生产与检验岗位人才。
近五年来，为食品企业提供绿色食品检测服务,积极投身农业科技成果转化及产业化开发，为欠发达地区“农业增效、农民增收”，及社会主义新农村和生态文明建设做出了贡献。

三、可行性及预期目标

	3．1本岗位目前在市内外、省内外所处的学术、技术地位

	丽水市第九批拔尖人才, 浙江省优秀科技特派员，浙江省省级安全生产专家（职业安全健康安全），丽水市食品安全专家咨询委员会副主任委员，浙江省预防医学会第五届食品卫生专业委员会委员；获丽水市科技进步二等奖，浙江省科技进步三等奖，浙江省农业科技成果转化推广奖,浙江省民盟社会服务工作“新农村建设”贡献奖等；绿色食品生产与检验为浙江省重点建设专业 、浙江省特色建设专业、中央财政支持提升专业服务产业发展能力项目建设。

开展了藏红花种质资源收集、标准化栽培技术研究与示范推广工作和藏红花有效成分对比分析研究，筛选出有效成分含量高、适应山地及平原栽培的藏红花种源，并在丽水地区开展了藏红花中试与示范推广；开展了鱼腥草种源试验、生物学特性与DNA分子标记和药效质量评价及规范化种植技术研究与示范推广工作，筛选出2个优良种源，制订了《鱼腥草》、《鱼腥草代用茶》企业标准；开展了茶氨酸生物合成工程菌构建及其合成茶氨酸方法建立的研究，利用PCR扩增技术，构建重组质粒pET28a-ggt，成功构建重组菌，优化对重组菌进行诱导表达的条件，获得重组菌GGT粗酶液的转移酶活性达到约是出发菌株粗酶液的35倍，优化重组GGT粗酶液催化L-谷氨酰胺和乙胺合成茶氨酸的反应条件，茶氨酸最大生成量为26.9g/L， L-Gln转化率为57.8%。全项目都超额完成计划任务，达到国内领先水平或国内先进水平，发表论文三十余篇，专利4项，编著《藏红花、鱼腥草高产栽培与利用》专著1册，并由中国农业出版社出版。

开展浙江省高等教育学会研究项目《结合技能考证开展技能性实验培养技能型人才》的研究，本专业本岗位所教的学生在全国、省大学生技能比赛中每次都能取得一或二、三等级奖的成绩，教学团队教学业绩多次考核为一等奖，教学、科研论文曾获浙江省自然科学优秀论文三等奖和丽水市自然科学优秀论文一、二、三等奖，本专业学生就业良好。团队多人获市优秀教师和院优秀教师、教坛新秀、优秀班主任等荣誉称号。

	3．2本岗位的工作内容、工作目标及其可行性，拟解决的关键问题

	从事食品生产与检验加工的教学教研和科技推广工作。作为浙江省重点建设专业 、浙江省特色建设专业、中央财政支持提升专业服务产业发展能力项目建设的教学团队， 担任专业核心课程《食品理化检验》、《食品微生物检验》、《食品质量安全管理》、《农产品生产与加工》、《绿色食品生产基础》、《仪器分析实训》、《食品加工技术》的教学、实践及毕业论文的指导等。

一、是抓好专业课程的教学、实践及建设工作

1.构建“主轴+载体”人才培养模式，培养与区域经济社会发展需求相适应的高素质的技术技能型人才。（1）与行业企业共同制订绿色食品生产与检验专业人才培养方案，培养与区域经济社会发展需求相适应的高素质的技术技能型人才。（2）探索建立行校企合作特征明显的人才培养模式的长效机制。

2.构建以食品质量安全保障为主轴，生态精品农产品加工为载体的课程体系。（1）修订或编写专业课程标准；（2）对接行业职业标准，确定专业核心技能过关项目，以核心课程为载体付诸实施。（3）主持国家教学资源库建设二级项目（《生产环境与农业投入品检测》课程建设），开展校级专业教学资源库建设，核心课程全部建成网络课程，丰富专业教学资源。

3.建设一支业务精湛、精诚合作的双师型教学团队。（1）采取企业实践、社会实践、国内培训、国外学习、访问工程师、高级技术人才培训、学术交流、参与专业建设等多种形式，开展在职教师的培养培训。（2）优化课程设计，密切校企合作，打造课程教学优秀团队。（3）建立核心企业联系人制度，实施“传帮带”双导师制，实现导师与青年教师的双向互动。（4）积极聘请行业企业专家或技术骨干担任兼职教师，建立兼职教师库。

4.积极开展教学创新与改革。（1）以课程教学团队为依托，积极推进课堂教学创新，构建优质高效课堂。（2）构建“理论—实践”相互交融、互为促进的理实一体化教学体系。（3）在食用菌生源学生中探索实施“学徒制”。

5.进一步加强校内外实训基地建设。（1）加强实验实训室安全管理，厘清实验实训室大型仪器设备（含模拟训练软件，单价3万元以上），优化配置，提高使用率和实效性。（2）新增校企合作企业10家以上（其中核心合作企业4-7家），人才培养面向的核心岗位都应有对口的顶岗实习单位。

6.进一步提高人才培养质量。（1）专业生源稳定，新生报到率较高。（2）毕业生自主创业、一年后的就业率稳步提升，就业质量高。(3)在校生对专业认可度较高，对核心课程满意度较高，对专业教师教学评价较高。(4)积极参加省教育厅或教育部组织的专业技能竞赛。

二、充分发挥自身专业优势为相应的学术组织或社会机构服务：面向食品行业企业开展产品开发、技术推广，为产业升级服务，提高专业社会影响力。

三、争取申报院级以上课题2项，发表与专业相关的教科研论文3篇以上。主持实施好《藏红花中试与示范推广》等在研项目，继续开展科技创新和推广工作，为建设美丽幸福新丽水做出更大贡献。
四、建设食品检验中心。积极开展食品理化、微生物实验新技术、新项目，为食品企业提供绿色食品安全、质量检测服务，每年培养45～90名绿色食品生产与检验岗位人才。

	3．3可达到的预期目标（包括学术技术创新、学科建设、人才培养、创造的经济社会效益、发挥的辐射带动作用等）

	以绿色食品生产与检验中心为目标，坚持教学理念创新，科研水平提升。在全省高职教育范围内推广新理念、新模式、开展新项目。通过浙江省重点专业建设、浙江省特色专业的建设，实验室硬件条件不断的改善，促进本学科人才梯队建设的合理化和科学化，进一步提高学科的整体水平，为丽水市、浙江省食品生产检验事业的发展作出贡献。

1. 近2-3年顺利把在研的课题结题，对相关研究进行总结和论文书写，并争取发表1-2篇SCI论文；争取申报省市级课题1-2项，申报省、市科技进步奖，提高本学科的影响力。

 2. 通过三年（2015-2017）软实力建设，进一步巩固省级示范校建设成果，构建“学岗交替、理实并进”人才培养模式，培养与区域经济社会发展需求相适应的高素质的技术技能型人才，专业建设竞争软实力进入浙江省高职院校同类专业前三分之一。

 3.高标准完成院重点培育专业建设年度任务，顺利通过验收。

    4.高标准完成农产品与食品质量检测技术（国家）教学资源库子项目《生产环境与投入品检测》年度任务，顺利通过验收。

5. 建设一支能教学能科研的教学团队，在开展日常工作的基础上积极开展教学科学研究，在上级支持下力争使本学科省内领先水平。

6. 建设食品检验中心。积极开展食品理化、微生物实验新技术、新项目，为食品企业提供绿色食品安全、质量咨询、检测服务，每年培养45～90名绿色食品生产与检验岗位人才。

	3．4设岗单位及上级部门保障措施（资金投入、团队建设、领导措施等）

	单位已建立一系列教学科研管理制度及有关政策措施，严格管理科研支出、科研项目和论文发表，鼓励教师认真教学创新教学、高度重视教研科研工作，科研服务成绩斐然，教科研成果先后获得国家教育成果二等奖、国家科技进步二等奖、浙江省教学成果一等奖、浙江省科技进步二等奖等国家、省、市级奖励390项，学校作相应的配套奖励。

建设绿色食品检验中心。进一步增加实验室建设投入，保证提供本学科日常工作及科学研究必须的仪器设备，优先考虑更新添置。该学科岗位建设经费保障到位，每年保证日常工作和科研试剂费用。

四、推荐审批意见

	设岗单位审核、推荐意见

	（盖章）

年  月  日

	市主管部门或县（市、区）人力社保局审核、推荐意见

	 （盖章）

年  月  日

	市“首席专家”专项办公室意见

	专项办公室负责人签字：

年  月  日

	市人才工作领导小组意见

	（盖章）

年  月  日